

Nr 429

Av herr Andersson, Axel, om åtgärder för att trygga sysselsättningen i Ådalen.

(Lika lydande med motion nr 549 i Andra kammaren)

Det norrländska näringslivet, som tidigare under 1960-talet haft att brottas med betydande svårigheter, har efter lokaliseringsstödets tillkomst kommit in i en period av förnyad expansion. Lokaliseringsstödet som sådant har säkerligen i betydande utsträckning medverkat härtill. Minst lika viktigt är emellertid att allt fler människor fått upp ögonen för de särskilda möjligheter som näringslivet har i de norra delarna av landet. En våg av aktiv företagsamhet banar sig egen väg över Norrland. I spetsen för ansträngningarna att ge Norrland en stark ekonomisk ryggrad står norrlänningarna själva.

Inte alla delar av Norrland har emellertid nåtts av dessa nya signaler. Även bygder, som på sikt måste antas ha goda förutsättningar att utveckla ett fritt och starkt näringsliv, har kommit efter i utvecklingen. Detta kan ha berott på att svårigheterna har varit så stora att företagsamheten inte förmått på egen hand och med egna medel klara omställningsproblemen. Mycket nytt kapital behöver pumpas in i dessa bygder, och kommunikationsmöjligheterna med expanderande orter i närheten måste förbättras avsevärt. Typexemplet på en sådan bygd är Ådalen.

Till Ådalen räknas Härnösand/Kramfors och Sollefteå A-regioner. Hittills har den förra regionen i huvudsak dominerats av skogsindustrien, medan den senare haft jord- och skogsbruk som främsta näringsgren. Inom dessa näringsgrenar har strukturomvandlingen gått med betydande hastighet. Myndigheterna har inte kunnat möta denna utveckling med effektiva motåtgärder. Vägnätets upprustning har tyvärr släpat efter, vilket gjort kommunikationerna med kustregionen besvärliga. Detta faktum har medverkat till att Ådalen inte förmått dra till sig ersättningsindustrier i önskvärd omfattning för de företag som nu läggs ner i snabb takt.

Ådalen ligger alldeles intill den kraftigt expanderande Sundsvalls-regionen. Inte minst detta gör att man på goda grunder kan räkna med att sysselsättningen skall kunna tryggas på längre sikt i Ådalen. Härför erfordras emellertid en kraftig satsning från samhällets sida på infrastrukturella investeringar av skilda slag samt på övriga åtgärder för att ge bättre förutsättningar för det enskilda näringslivet och därigenom trygga sysselsättningen.

Lokaliseringsstödet kan behöva förstärkas och differentieras för att bättre svara mot de föreliggande behoven. Serviceproblemen måste särskilt beaktas.

Hittills har samhällets åtgärder för Ådalen alltför mycket haft karaktär av improvisationer. Som exempel på den brådska som råder kan nämnas att ansökningar om lokaliseringsslån för etablering i Ådalen behandlas med förtur. Det föreligger stort behov av en samlad översyn av de problem som möter bygden i ett längre tidsperspektiv. På grundval av en sådan utredning bör förslag framläggas i syfte att trygga sysselsättningen på längre sikt.

Med stöd av det anförda hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära utredning om de problem och behov som karakteriserar Ådalen med syfte att framlägga förslag till åtgärder för att trygga sysselsättningen därstädes på längre sikt.

Stockholm den 25 januari 1967

Axel Andersson (fp)
